

## DETAILED INFORMATION ABOUT THE COURSE

(For Nomenclature of Papers, see the subsequent pages of the Prospectus)

### M.A. EDUCATION

TOTAL SEATS : 200

#### FOR PART-I (SEMESTERS I & II)

**1. Eligibility :** B.A.( with full subjects)/or its equivalent with at least 45% marks (40% marks in case of SC/ST candidates).

**2. Personal Contact Programme (PCP)-** Personal Contact programme of 10-12 days will be held per semester. It will be compulsory to attend the PCPs and 75% attendance is compulsory

**3. Internal Assessment:** Internal Assessment will be 30% of the total marks, i.e. 100. 70% of the score will be on the basis of external examination. Modes of continuous internal assessment will be Mid Semester Tests (12 marks), Class Attendance (6 marks), and Project Work/Assignments/Seminar/Field Work/Viva-Voce etc (12 marks).

**4. Medium of Instruction, Study**  
Material : English & Punjabi

**5. Medium of Examination :** Punjabi, English & Hindi

semester only if he/she has passed 50% of the total papers of the first year (i.e. first and second semester).

NOTE: A candidate placed under reappear in any paper, will be allowed two years/ chances to clear the paper/papers.

**2. Personal Contact Programme (PCP):** Personal Contact programme of 10-12 days will be held per semester. It will be compulsory to attend the PCPs and 75% attendance is compulsory.

**3. Internal Assessment:** Internal Assessment will be 30% of the total marks, i.e. 100. 70% of the score will be on the basis of external examination. Modes of continuous internal assessment will be Mid Semester Tests (12 marks), Class Attendance (6 marks), and Project Work/Assignments/Seminar/Field Work/Viva-Voce etc (12 marks).

**4. Medium of Instruction, Study**  
Material : English & Punjabi

**5. Medium of Examination :** Punjabi, English & Hindi

**Note:** Centre for Examination for M.A. Education is Patiala only.

#### FOR PART-II (SEMESTERS III & IV)

**1. Eligibility :** To qualify for admission in second year of the course, the candidate must have passed 50% of total papers of two semesters of the first year. In case, the result of second semester has not been declared at the time of admission to the third semester, the student may be admitted provisionally. However he/she will be allowed to take examination of the third

## ਐਮ.ਏ. ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ

ਕੁੱਲ ਸੀਟਾਂ : 200

### ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ (ਸਮੈਸਟਰ ਪਹਿਲਾ ਅਤੇ ਦੂਜਾ)

1. **ਪਾਤਰਤਾ** : ਬੀ.ਏ. (ਪੂਰੇ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਨਾਲ) ਜਾਂ ਬਰਾਬਰ ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ 45% ਅੰਕਾਂ ਨਾਲ ਪਾਸ ਕੀਤੀ ਹੋਵੇ (ਐਸ.ਸੀ./ਐਸ.ਟੀ. ਉਮੀਦਵਾਰ ਲਈ 40%)।
2. **ਨਿੱਜੀ ਸੰਪਰਕ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ**- ਪ੍ਰਤੱਕ ਸਮੈਸਟਰ ਵਿਚ 10-12 ਦਿਨ ਦਾ ਨਿੱਜੀ ਸੰਪਰਕ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਲੱਗੇਗਾ ਜਿਸ ਵਿਚ 75% ਹਾਜ਼ਰੀ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੋਵੇਗੀ।
3. **ਇੰਟਰਨਲ ਅਸੈਸਮੈਂਟ** : ਹਰ ਪੇਪਰ ਲਈ 30% ਇੰਟਰਨਲ (ਅੰਦਰੂਨੀ) ਅਸੈਸਮੈਂਟ ਅਤੇ 70% ਐਕਸਟਰਨਲ (ਬਾਹਰੀ) ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਹੋਵੇਗੀ। ਲਗਾਤਾਰ ਇੰਟਰਨਲ ਅਸੈਸਮੈਂਟ ਦੇ ਮਿਡ ਸਮੈਸਟਰ ਟੈਸਟ (12 ਅੰਕ), ਕਲਾਸ ਵਿੱਚ ਹਾਜ਼ਰੀ (6 ਅੰਕ) ਅਤੇ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ ਵਰਕ/ਅਸਾਈਨਮੈਂਟ/ਸੈਮੀਨਾਰ/ਫੀਲਡ ਵਰਕ/ਵਾਈਵਾ ਆਦਿ (12 ਅੰਕ) ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਲਗਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।
4. **ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦਾ ਮਾਧਿਅਮ** : ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ/ਪੰਜਾਬੀ/ਹਿੰਦੀ
5. **ਪਾਠ ਸਮੱਗਰੀ**:- ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ/ਪੰਜਾਬੀ

### ਭਾਗ ਦੂਜਾ (ਸਮੈਸਟਰ ਤੀਜਾ ਅਤੇ ਚੌਥਾ)

1. **ਪਾਤਰਤਾ** : ਐਮ.ਏ. ਭਾਗ ਦੂਜਾ ਵਿਚ ਦਾਖਲਾ ਲੈਣ ਲਈ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਦਾ ਐਮ.ਏ. ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ ਦੇ ਦੋਵੇਂ ਸਮੈਸਟਰਾਂ ਦੇ ਕੁੱਲ ਪੇਪਰਾਂ ਵਿਚੋਂ 50% ਪੇਪਰਾਂ ਵਿਚ ਪਾਸ ਹੋਣ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ। ਦਾਖਲੇ ਦੇ ਸਮੇਂ ਤੱਕ ਦੂਜੇ ਸਮੈਸਟਰ ਦਾ ਨਤੀਜਾ ਘੋਸ਼ਿਤ ਨਾ ਹੋਣ ਦੀ ਹਾਲਤ ਵਿਚ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਨੂੰ ਆਰਜ਼ੀ ਦਾਖਲਾ ਦਿੱਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਉਸ ਨੂੰ ਤੀਜੇ ਸਮੈਸਟਰ ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦੇਣ ਦੀ ਆਗਿਆ ਤਾਂ ਹੀ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ ਜੇਕਰ ਉਸ ਨੇ ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ ਦੇ ਦੋਵੇਂ ਸਮੈਸਟਰਾਂ ਦੇ ਕੁੱਲ ਪੇਪਰਾਂ ਵਿਚੋਂ 50% ਪੇਪਰ ਪਾਸ ਕੀਤੇ ਹੋਣਗੇ।  
**ਰੀ-ਅਪੀਅਰ ਵਾਲੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਸਬੰਧਤ ਪੇਪਰ ਪਾਸ ਕਰਨ ਲਈ ਦੋ ਸਾਲ/ਮੌਕੇ ਦਿਤੇ ਜਾਣਗੇ।**
2. **ਨਿੱਜੀ ਸੰਪਰਕ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ**- ਪ੍ਰਤੱਕ ਸਮੈਸਟਰ ਵਿਚ 10-12 ਦਿਨ ਦਾ ਨਿੱਜੀ ਸੰਪਰਕ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਲੱਗੇਗਾ ਜਿਸ ਵਿਚ 75% ਹਾਜ਼ਰੀ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੋਵੇਗੀ।
3. **ਇੰਟਰਨਲ ਅਸੈਸਮੈਂਟ** : ਹਰ ਪੇਪਰ ਲਈ 30% ਇੰਟਰਨਲ (ਅੰਦਰੂਨੀ) ਅਸੈਸਮੈਂਟ ਅਤੇ 70% ਐਕਸਟਰਨਲ (ਬਾਹਰੀ) ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਹੋਵੇਗੀ। ਲਗਾਤਾਰ ਇੰਟਰਨਲ ਅਸੈਸਮੈਂਟ ਦੇ ਮਿਡ ਸਮੈਸਟਰ ਟੈਸਟ (12 ਅੰਕ), ਕਲਾਸ ਵਿੱਚ ਹਾਜ਼ਰੀ

(6 ਅੰਕ) ਅਤੇ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ ਵਰਕ/ਅਸਾਈਨਮੈਂਟ/ਸੈਮੀਨਾਰ/ਫੀਲਡ ਵਰਕ/ਵਾਈਵਾ ਆਦਿ (12 ਅੰਕ) ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਲਗਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।

4. **ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦਾ ਮਾਧਿਅਮ** : ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ/ਪੰਜਾਬੀ/ਹਿੰਦੀ
5. **ਪਾਠ ਸਮੱਗਰੀ**:- ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ/ਪੰਜਾਬੀ